办字【2018】31 号

各省、自治区、直辖市工商行政管理局、市场监督管理部门：

严重违法失信企业名单管理是企业信用监管的重要内容，是对严重违法失信

企业实施部门间联合惩戒的重要依据，是推进社会诚信体系建设、加强事中事

后监管的重要手段。《严重违法失信企业名单管理暂行办法》《工商总局办公

厅关于做好严重违法失信企业名单管理工作的通知》实施以来,随着经济社会的

发展，出现了一些新情况、新问题。各级工商和市场监管部门要进一步更新监

管理念，针对当前严重违法失信企业名单管理工作中的突出问题，研究提出对

策措施，积极探索科学高效的严重违法失信企业名单管理机制和方式方法，更

好发挥企业信用监管作用，深入推进构建健康有序、充满活力的市场秩序。现

就有关事项通知如下：

一、加大长期未经营企业清理吊销力度

根据《工商总局税务总局关于清理长期停业未经营企业工作有关问题的通

知》精神，重点针对长期列入经营异常名录未申请移出的企业，进一步加大清

理吊销力度。企业被吊销营业执照或办理注销登记后，不再列入经营异常名录

和严重违法失信企业名单。

二、审慎准确列入严重违法失信企业名单

要全面正确理解、准确适用《企业信息公示暂行条例》《严重违法失信企业

名单管理暂行办法》等法规规章的规定。对因涉行政处罚案件被列入严重违法

失信企业名单的，要全面严格核实相关案件情况，正确区分案件类型、情节、

危害，做到证据确凿、定性准确。对于违法情节恶劣、造成严重危害后果的企

业，要坚决依法列入严重违法失信企业名单，加大联合惩戒力度。

三、建立完善信用修复机制

鼓励探索信用修复制度，建立自我承诺、主动纠错、信息公示的信用修复机

制。拓宽修复渠道、丰富修复方式，鼓励企业重塑信用。

四、网络交易违法失信行为管理

依据《严重违法失信企业名单管理暂行办法》第十九条“网络交易违法失信

行为管理办法，由国家工商行政管理总局另行制定”的规定，对网络交易违法

失信行为的管理，需依据工商总局拟制定出台的相关文件实施后开展相关工

作。

五、及时做好公告提示

自企业被列入经营异常名录满 3 年前 60 日，通过国家企业信用信息公示系

统发布“列入企业经营异常名录满三年提示公告”，提醒企业履行相关义务。

六、强化严重违法失信企业名单的应用

加强经营异常名录和严重违法失信企业名单的监测、分析、应用，为市场监

管和政府决策提供支撑。积极推动将严重违法失信企业名单信息与政府部门、

行业协会、平台型企业等实现互联共享，推进失信联合惩戒和社会共治。

七、加强组织实施

（一）加强组织协调。

严重违法失信企业名单管理工作责任重大、任务繁重，社会各方高度关注。

各地工商、市场监管部门要高度重视，进一步健全工作机制，明确职责分工。

要主动向当地党委、政府汇报，取得工作支持，积极稳妥做好严重违法失信企

业名单管理工作。

（二）强化技术保障。

各地工商、市场监管部门要按照《工商总局办公厅关于做好严重违法失信企

业名单管理工作的通知》要求，进一步强化严重违法失信企业名单管理系统、

执法办案系统、异地行政处罚信息交换系统、国家企业信用信息公示系统等多

个信息化系统的互联互通，实现各业务工作顺畅协同支撑。

（三）加强舆情引导。

各地工商、市场监管部门要高度重视严重违法失信企业名单管理工作的宣传

和解读，认真做好应急预案，加强舆情引导和应对，形成良好工作氛围和舆论

环境。

各地工商、市场监管部门在严重违法失信企业名单管理工作遇到问题，请及

时与总局联系。

联系人：企业监管局崔迎琪 010-88650770

莫凡 010-88650771